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z monctę pertyjny, stosunek do szpiłeli i przedstowicieli władzy i t.d. Pros

cię Włodku rób o tym wszystkim uwagi i wysyłcj je jJoknajpredze} do mie cho-

”A?! częściemi, Tymczesem dosyć, Serdtczne udciźnienie wae wszystkim.

Wasz Zivk.

adresowsé do mie możecie tymczasem

Parske 5 na parterze
Dr. Fozurkiewicz

u p. Weber,

dedziemy ne lete de Rytre. à

Aha, niech Windel mores nepiese co vie o Tfijdoaieuiczu, в 4, jfiknbyl który po-

wołuje się że go uns! w Siedlonch czy co, czy mis? on pseudonim "Turek"?

Przypisy

326131
1, "Sprawozdanie z odbytej konferencji" - W dniach od 4 do 6 czerwca odbyła

się w Wilnie konferencja CKR.

2. Jowisz - W,.Jodko-Narkiewiez (przypis ] do listu Nr.1); Jerzy - Adam

Pujnb (przypis 5 do listu Wr.1).

3. "Wskazówki" - pxz% patrz przypis 6 do listu Nr. 14. "Pieckolecie PPS"

- to broszura St. Wojciechowskiego p.t. "PPS w ostatnich pięciu latach".

4, Władek - А. Welinowski, patrz przypis 8 do listu Nr.l.

Nr. 17.

List do Londynu z 26 lipca 1905r. na oświu stronach papieru listowego

bardzo drobno napisany, małego formetu 17,1 x 10,7 cm.
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Kraków 26/VII 905

Kochani! Otraym lex od vas ułatwiały do Wskazówek orsz broszury z listem

przy tym i b) list Vindks & mterisiant do oreanizecy Jne}, Sem wysta-

  lem praes Witolds do was sprovozdenie = konf‘crencji‘îsu z Rytre już wyszlę

 

sumowanie kann w i K i-ciof, bo terez jui mi się nie chce ronpako»

wywać rzeczy, bowiem jestem w Krekowie już tylko wypadkiem - mieliśmy

z rene wy jecheć do i rzeczy 8e za pakowsne .

1) W sprawach krajowych od czasu do czasu madeazle vam sprovomdanie i wra-

żenie moje s rototy obec (%o słowo przekreślone) w zeszłym roku orsz supposycje

co do przyszłej woboty, podzielę te wreienis na różne dzie ły robót tak byécie

moeli sobie zdać sprawę z całości, Teraz zotrzymom się nieco ns ludziach i

pewnych kierunkoch, jakie się w ostetnich czasach ujewniły i unie osobićcie

sprowiajs dużo kłopotów orez deją dużo do syflenia, Naturalnie to wszystko jest

kerdze konfidencjonelne i wolsłbym, ty jakie obce oczy do tero nie 20 jrzeiy.

Z Witoldem rozmewic}em już o tych rseczach $ brde nade] mówi) o tym więc list

ten wprost wysyiem na imis …an jako list wpół prywatny, Najwięcej kłopotów

i znsków zapytonia stawie na dwóch ludańech, którzy zarezem dzięki ne jros-

neitezym okollemnofcion wysuva je sie napredd. Oto bowiem jakie jest położenie.

Z dotychczasowych C.X,Rowećw Leon i Wink;” prawie nievodlivi die Królestwa,

%о raro jest z bifl'flhmffiostx je więc na rolt jeners !ïgubematordv czy tem

7 l pewnej A

wojewodów Juóch - Jem i Jerzy, dalej dzięki przewedze inteligencji dans oraz

rzutkości i energii Jerzego stanowa-hk; ich w partii jest mocniejsze niż dru-
i nieznaczność

gich, Leonu, który gubi swoję powegę przez nieruchliwość swej ro-
A

boty, W%cku dzielnego chloper lecz z szustemiń i majo intelirentneg@, wresz=

 

cle i Juliuszej których zbyt dobrze znacie, bym potrzebował wy jeśnić

ich pozycje i zmaczenie, Jekimi więc se ci dwaj. Jane snscie - umysł i tempe-

yam

rement $ ,Dkowy, nadkrytyczwaz wzglodem wszystkiego co swoje, nadzuchwył i
A

nadtolerancje dla wszystkiego co obce, niewiara w P.P,5. i jej program,

£
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FE,

natomiast chęć włożenia brzemienia wslki z caratem na barki “zx/figue): innych,

i potrzęcy na wemystko pfzez okulery etyczno - filozoficzne -

oto Jen, drugi Jerzy ombitny (te trzy słowa przekreślone) w dodstku nieprek-

tyczny projektowiec wierzęcy w kożde swoje słowo jako fakt dokonany i nieufny

względem wszystkiego co robię (czy mówi) inni, nie rozuwiejscy i nie chcęcy

rozumieć orgeniz«cji i jej zasad, jej hiersrchii i potrzeb, Drugi Jerzy - am-

bitay | fflegly ¢ ”for, MZ, % opozycyjny w kupie, malo wykestal~

cony i uloiego ustępujący różnym wyksztełceńszym od siebie ludzion, chcacy

stworzyć nowe erę w F.F.5. polegające na tolerancji względem innych poczek

socjslistycznych, będęcy pod tym względem pod wpływem bundu i S.Dfi]ów w Wer-

rzewie, w&rcholowaty w robocie lecz dobry organizator i umiejecy doskonsle

zmaszeć ludzi do roboty i wyszukiwać nowych ludzi, Doskonały eutonomiczny wo-

jewods gdy się go trzyma nieco w ręce, lecz słsbo się orientujecy w całości

sprawy i peujucy niersz wrasne stosunki z ludźmi przez osobiste kewałki,

Oto sa ci ludzie, którzy przy obecnym położeniu wysuwa je się na czoło roboty

i którzy chcę reprezentować w G.K,R. pewien kierunek nowy w P.P,8. Kkerunkiem

tym jest stale uprawiuuæpru: nich i układana ludzie?—„4 głowę krytyka sto-

NEWW/, do socjalizmu jakoby zbył ciasnego i partyjnego kierunku, który nas

czyni odosobniony:d w świecie całym pozwals 7316141“, się noc jonelistycznym

kmvdL/bmeewmtn partii, wyredza raqdy partil w ready kliki i głuszy «ogan:—

tyczny element w partii. Nie clÎç powiedzieć, że się tek właśnie formułuje to

zdsnie i opinię, lecz tekie sc składowe jej części, takie są kawałki, % których

dowd cełość nie została sklecona. Nie chcę również powiedzieć by się przygo-

towywał jekiś spisek, cz» coś podobnego, jest tylko bezwiedne chęć wywleczenia

czegoś szerszego .(: to szersze,ich zdaniem,neturelnie będzie ich zdanie popie-

rad) i przeciwstawienie tej szerszej opinii dotychczasowym rządom i kierunkowi.

& tym nowym w partii liczyć się trzeba, trzeba tymbordziej, że poza partie

istoieje niezorgunizowane co prawda, lecz dosyć liczne stronnictwo socjelistycz=

9
ne, które nie dotknowszy się nigdy robót partyjnych, i nie czujęc się ani
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rodpouiedelelnym za jakąś część roboty, ani będęc zwięzonym ww .jekikolwiek.

sposób z partie 4,06 nie} uzależnionym jest ійщмиігф Anteligene}i. do ."etyez

pogo" sodu o sprawach, wdród zaś do "ezablonowej solidarności", Jak

„Wyjść (te dua =ło;a przekreślone). Gdy zać poryélimy, 13 u ostatnich czasach$

(mi; © przeciągu kilku lat - ostatui rok mógł zwienić ąąą „gm-mm)”.

„było ani stalego obrabiania przez nas ludzi party м stałym _Wętu #12...

a nimi, aul porządiego obrabianie szerszych kół ludzi przez presq, to musimy

użnać ›rzęca za „poważna. зщ d "oie но Sokropnie

t „dak wyjóć 'z :Łogo) „Jako mud-“fauna od aprew porty jnych. Dotąd tek.bardzo

nie obawiemtej tak zwanej nsszej opinii i dlatczo:sgodziłęmsię na insty-

kueje 2jandu+zaufenychF niżej) z dotychczasowej iem

#% , że nawet ludzie będący pod wpływem któregoś z naszych ludzi po pogawędce

jkilkakrotne}-staje sic-ogromnie ustępliwi i w każdym razie grubo ale websje ...

„przejććdo.porządku dziennego asd adeniem SG/LiLC ijstarych fagetéw,.wiege

„ylkomusisłbym późwięcić łwżm trochę (elowo przekreślone).dużo czasu(i ryzyka)

na „takie -obrobienie tej szerszej n'y—u (zjazdowej)i. przygotowenie: jej nc maszę

„strone,. D0 ułotwienie aedenia przyczynie się się jeszcze: gruby ““ça-ng?“-

;tak zarówno niezdolność Jana do wzbudzania sympetAi,;więc z.chwilę,.gdy,ludzie

„zobaczę innych menerów dają się łetwo wyrwać epod/ich wpływów, Gorzej jestse

nojpowadniejess obecnie instytucje Kom, Wyk., której.ostatnie konferencjene-

udały szersze otrytucje, w pray ekodyfäkoweniu.w/ustewiewerystkäch uchwei, . 36$;

"sie tyczęcych, wyglądo jek dosyćwspenie le instytucja: (którę..ob. teki. domokta-

tycznyJerzy cholo iby jeszcze wzoenićgłównie dle kontrolowania. irogkezywa-

miso nessym: funke Jonewiue com: визаж/взошли netoyiest jeg. wpływ.i . wpływ. tych. funkcje

muriuszy 'na robotsików). OŁóż przy norwelnych. “flu“ przy

wbreku parcio -= mojed strony napewnowyjdzieę-4rójka, Wieczysław, Jerzyidon.

«Dotedistelc uniksm tero polsczenic, co chocie# o tyleufam w swoje „Jim-yc.»

jestemprzekoneny i% Je?bym sobieztymrade, ale stxnężakystworzyłobyto mi

pozycję okropnie uciężliwę, slbo musiełbym o wszystkim zewczesu się umewiać z
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każdym zosobne i tym stwarzać jedność, albo ter musiałbym wprost złościć się

i nieledwie gwałtem narzuceć swoje wolę, do “:|/гвиана” roli trudno by mi

było przejóć z powodu zbytniej delikatności mojej w stosunku do judzi, masieł-

bym bowiem specjcinie Pracowsé mad sobs by cic zdobyć ne to, a już jestem grube

nie nösige już o tym, żo nigdy by mie to nie zwarentoweło od wy-

czerpywania si? ne drobne oderwanie się i wreszcie od drobnych porażek, Jeszcze

gorzej by sio ta kombinecja przedstawiała, gdyby znie zabrakło, Zważywszy bo-

wiem, że i jeden i drugi bardzo mało szanuję normy organizecyjne i so okropnie

#reformowań%" i projektów nieprektycznych skłonni, oczekiwać by tri/în różnych

niespodzianek, wniej lub więcej niemiłych, Dlatczo też 1 nadal traymeé sie

będę tej polityki, by do nie wprowadzać tych dwóch razem, Przy wybo-

rze ześ pomiędzy nizi zewrze bym sio sotrzymel no Jerzym, gdyż ten dalefy do

ludzi, których zabypnotykowuje sama robota, pocięge mechanizm i w wielkim stop

miu wpływa na niego to, co on robi. Co da Jona to wolałbym, by on wyjechał za-

granieg, Robota jego (eko organizatora jest mininelnc, robota jeko wodza, wedlug

mnie, gent ujemms, dodatmig strong jest tylko *Arbciter" i trochę roboty 2ydow-

skiej, gdzie bodaj głównie działa ten czynnik, &e ne ludzi wywiera wpływu to,

4% teki tolerancyinym rozumny i bez żadnej wstpliwości nie *eocjalpotriota*

polski bierze udział w P.P,8, i do niej należy. dużo co z t?: robić?

Jak go wycięgnoć zagranicę, jakę mu tam robots przeźneczyć. Woke "№,

którego Bblek nawet po przyjeździe do Gelilei redagować nie będzie w stanie, Cot

Możebyście wisc kiedy w liście jekim do kraju wspomnieli i rozwinęli tę myśl,

Że sm dobrze byłoby gdyby 1 t.d., 26 brak jest piszących, Bolek po pray jeździe

tu będzie ze j-Ły zerobkoweniem w i Kuricrkiem, ne więcej wetpię a; mu czesu

wysterczy 20, tum% уЗЪу ze jęty sprawami politycznymi. Wie win: czy teki plan

wyciegniccie go z kreju się uda, liczę jeszcze по jego tchórzliwość, że się

unfemoklivi w Królestwie i wówczes зело przez się bydzie musiał się usungd, Co

do "erzego, to waham mie doted jako zastosować politykę. Yedne to udersenie
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x 15.

jego po nosze, t.j. wykaznnie, że się bez niego obejść można i że wpływ jego

nie silny mes®@y syrezileby się to w tym, te dono by mu Jok prowincjonalny

okręg, niie wybrsłoby sie do Kem,Wyk,, nstomiect Foraysts joc z nndstwa nietektów

praccivstavisioby mu sig jego własnych byłych lub obecnych podwładnych, On ne»

leży do махинации, gdy sie go gladat, powohynh, gdy się zo bije, możeby

m to ( żed=o-a>0mo knur-neue) yoalrutkownîl taka neuczko ostrze jeze, Drugi dx

érodek to ne jego smbiejs orez sugesty joodd natury i danie mu w rece

mbk, takę, któraby go zruszałe dbać o interesy porty jne, %.]. finense, polityk

ogólne i t.d. vłsśnie ous noturalnie r tym wypadku trzeba go nied ne

oku i nał-gm, do tego ток:;гешаы je К.Чук. w której postanowiłem to sobie

przeprowadzić istotng, a nie formalnę tylko, kolegialność, Sam nie wiem, co z

tego dwojgn wybrad, be seleäy ło prawie wyłscznie ode miies z chwile gdy go

przed innymi facetami przestanę bronić i tylko słowo o wożliwości usunięe

tia go, to faceci z ogromnę frejds to zrobię. Po ostatniej konferencji faceci

poważnie proponowali mi wyrzucenie go z organia«cji, tek niemiło i niesmaczne

sprowisłę przez caly czas wrażenie, Co do cełego XX C.K,R. to ja odczuwam po-

trzeby odświeżenie zo potrocze, t.j. wybrekowanie niektórych i uprowadzenie

do niego nowych cił, któreby się w ten sposób wcięgngły do organizecji istnie~

jecej i neuczyły się cenić orgenizacje orem meszyne techniczne i zaczeli Ł

różniać rzeczy możliwe do przeprowadzenia od rzeczy «ych. choć poro da»

nych i dobrych, Do wybrakowanie nadaję się - пишеш} W%órego chcę namówić by

sis podał z O.K.R. de dymisji, dem, którego, jak nówiłem, chciałbym wywieźć

zagrenicę (години—‚›… się zebrakoweł przez wsypg), dalej Leon jeśli nie będzie

pracował, wreszeie Wicek, o którego się obawiam, że go opanuje szust jaki (›th

go negle oblstuje niekiedy i to tg gwaltounie, te «ż fa) i że będzie sig uma»

40% ze skompromitowanege wszędzie, Mówię o nich, o tych dwóch ostatnich dlate-

go, te boje ambit- się wytworzy w C.K.R. ima-lidera 1 praytutek dis noblessy

nie majocej co robié. Co sie tyczy nowych dokm instytucji kierowni-

czych, to z kraju mam jednego - Ryszarda, rzędzęcego obecnie okręgiem redomskim
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to 16

- fwd potrzebuje jeszcze obrobienie, ale bodaj że najlepiej się to zrobi

prevpuszessjac go do C.K.Rowej roboty, drugim podkandydatem Jest Jakub, rob.

drepnięty z Syberii, ten obniżył by nieco poziom inteligencji w O.K.R., €le

jest cwenisk i zna dobrze wszelko robote, zresztą co do tego fizz/11.50 to się

jeszcze grubo zawshem i „up-“35 sio muszę jego robocie. Zegreniez obsenie

тру-прописи zwoje usługi 5 facstéw: doktorek(:A—5517 Kun-uk, Paliveds i

Konareki wx ze Szwaje. Znam ich wszystkich, najmu)?co«(op/manga nie wiem

jeszcze nic pewnego. Co do innych to tylko dwóch, a Ëuunæifiy;афиш

człowiekiem naszej komprnii, mle wtopię, by sio kiedykolwiek wysuneł na pierw-

sze ‚авиации:, natomicst K. to ambicje me i chciałby zaznaczyć swe istnienie.

jokimé po sobie, nie wiem tylko czy sio do naszej koncpir, roboty nogięć

pot XL, zenadto рвения—“:шашсш 4 дагуапісо. Tyle co do osób, teram co do

ogólnego kierunku. Tu пфефту wszystkie siły wytężyć by w presie w fg jbliżezym

czasie dać wyraz naszym poglodem, Artykuł : *Bundzie" jest dobry, sle nie

supR@Inie ocporiods Moim wysageniom, sprawa z Bundem jest zenedto uproszczo-

ne w artykule i różne Pundowskie sprawki i zbrodnie so za łagodnie traktowane,

nam ne napissnie dopełnienie do niego. Lecz jest sprawa inna, i ta spra=

ws też ‘muss być poruszona, Sprawa S.D. nie jako pertdi, nie stosunku do niej

jako do partii, lecz S.Dkowego kierunku w neszej, włosnej partii. Wiec, primo

(te dus słowa przekreślone), Przyppszczałem, że ty, Dolku, nejlepiej to zrobisz

chodzi mi o dziwne #18 mnie poszenowanie teorie o tym, że

ruch jest czymd znacznie szerszym i powsóniejszym niż partie, 1 co se tym
szacunek

idzie, maltretowanie interesów partyjnych i jej prac, @xzeerembz die żywie-

łowości w ruchu i niezrozumienie tego, że żywiołowość jest tylko podłożem,

nsteriałem budowlanym, wreszcie połegunie ne tym, te saro życie doprowadza so

pęknięcia wrzodu burżuazyjnego i politycznego, także, że tek rzekę, Łehćrzost=

жк wo polityczne. Oto jest treść 8.D. kierunku, z którym my memy do czynienia

- wszystko to trzebe podlać sęsem inteligenckin, objektywnościs sedu, przyte-

}
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§ 14.

czyć móstwo przykładów z życia Europy i naszej historii. Co? Solku, może byś

coś podobnego napissł, gdybyś sie zgodził, je bym oi przysłał trochę notetok

do takiego srtykułu, sam bym nie potrafił niersz sformoweć litcracko swoje

my6M pod tym względem, ani znam Europe o tyle, bym sie mógł kusić ne nepisanie

tego. A to jest berdzo afflu- i to koniecznie tek by za# miesięc jeki, przed

Bożem Narodzeniem, kiedy prawdopodobnie ows szersza opinia będzie się wypowie

ded, wogło być rozpowszechnionym. Trzeba bedzie kropnęć jeszcze artykuły о

Litwie, Rusi i Rosji, to będzie wystarczało sł nedto, przydałoby się jeszcze

etyka i prace kulturalne ,osobliwie te ostetnia sprawa mi na sercu leży, ale

o tym potem, Tymczerem żeby list dzić skończyć chcę jeszcze nepiseć o от её

komisji. ( Ито. konea [”]:ch j

(Dopiek), Może wi możecie wysłać numer L.S.D, Poche cay jek tem, gdzie była

mowa o ""alce*. Do Rytre jutro 39 de.

Przypisy.

1, Włodek - Al. Malinowski, potrz przypis 8 do listu Nr.l

&‘. Sprawozdanie z konferencji CKR w Wilnie z 5-6 czerwca 1905г. było na-

pisane przez Pileudekiego na 25 stronech rękopisu (patrz "Niepodległość"

tom XX/1959, str. 89-116). Oryginał w Instytucie J.Piłsudskiego w Nowym Jorku.

4 Д. Witold - W. Jodko-Nerkiewicz, petrz przypis l do listu Nr.l.

4, Bolek - B.A. Jędrzejoweki, patrz przypis 5 do lietu Nr.2.

5. Leon - Polesław Czarkowski, patrz przypis 6 do listu Nr.ll. Wicek -

Jan Rutkiewicz, patrz przypis 5 do listu Nr.6.

6. Michał - Aleksander Sulkiewicz, patrz przypis 18 do listu

7. Jan - Feliks Sachs (1869-1935) od #8 1808 w PPS, członek GKR 1900-1906,

wielokrotnie więziony. Jerzy - Adam Bujno, patrz przypis 5 do listu Nr. 1.

8. Juliusz - Feliks Perl (Felek), patrz przypis 28 do listu Nr. 2
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9. "liczne stronnictwo socjalistyczne" - Piłsudski ma na myśli dużę Polsko

Partię Socjądemkntycxm Galicji i Śled: pod kierownictwem RxxxzKX Ignacego

Daszyńskiego, dziełajęcę w mg%/nio innych warunkach niż PPS w kraju.

10. Parteiman - członek partii.

11. Kom, Wyk. - Komis ja Wykonawcza.

12, Meczyslaw - J.Pilsudsid4.

13. Zieliński - Ludwik Wernyhora, patrz przypis 10 do listu Nr. 14.

14. Soplica - Walery Sławek (patrz przypis 11 do listu Nr.14). Sławek zo-

stał oresztowany 25 marca 1905r,

15, Ryszard - Stanisław Jędrzejewski.

16. Doktorek - dr. Władysław Mazurkiewicz przy pomocy którego Piłsudski

uciekł ze szpitala w Petereburgu. Cięgliński Józef Longin (1869-1944), ps.

Albin, w PPS od 1894r., zesłany na 5 lat do gub. archangielskiej. Po рочто-

cie zastępca członka CKR w 1903r.. potem działał w PPS-lewica. Zgine? w po-

wstaniu warszawskim 1944r. Kwiatek Józef (1874-1910), od 1901r. członek za-

granicznej konspiracji PPS w Berlinie i Katowicach, od 1904r. członek СКВ,

redaktor "Robotnika", Nieuleczelnie chory, peg/%i! samobdéjstwo.

17. L.S.D. - Litewska Soc jaldemokratycans Partie,

Nr. 18.

List do Londynu z 6 sierpnia 1905r. pisany na czterech stronach
ym

pismem, format 17,6 x 11,2 cm,


